

Rent drikkevand skal sikres med plan

Holbæk - 01. oktober 2018 kl. 15:46
Af Kaj Ove Jensen
Kontakt redaktionen: sndk@sn.dk

Inden udgangen af 2019 skal der laves en handlingsplan for sikring af grundvandet på Orø. Det er en del af den budgetaftale, som 29 af 31 medlemmer af Holbæk Kommunalbestyrelse har indgået for 2019.

Faktisk er det næsten to år siden, i december 2016, at det daværende byråd vedtog en indsatsplan for sikring af grundvandet på Orø, skriver dagbladet Nordvestnyt mandag. Tykkelsen af lerlagene på Orø

er meget begrænset, så kvælstoffer nemmere kan sive ned i grundvandet.



Der er tidligere vedtaget en indsatsplan for sikring af grundvandet på Orø. Nu skal en handlingsplan sørge for, at handlingsplanen føres ud i livet, så det fortsat er rent drikkevand, der kommer ud af hanerne.

I september skrev formanden for Grundejerforening og Vandværk Færgebakkerne, Jørgen Lang Jørgensen, til Holbæk Kommune om, at der herskede en vis frustration over, at kommunen ikke tager initiativ til at realisere indsatsplanen.

Formanden for klima- og miljøudvalget, John Harpøth (DF) svarede i et brev til vandværksformanden, blandt andet, at der arbejdes med nogle af indsatserne. Derimod er det rigtigt, at indkaldelse til møder mellem vandværkerne og lodsejeren omkring nedsættelse af kvælstofbelastningen ikke er sket. Formålet med møderne er, at vandværkerne kan indgå frivillige aftaler med lodsejeren, og i løbet af oktober vil der blive indkaldt til møde. Det handler om Færgebakkerne og Bybjerg-Orø Vandværk.

Jørgen Lang Jørgensen har i flere år talt for, at kommunen skulle gå ind og beskytte arealerne mod sprøjtegifte ved påbud og restriktioner. Det afviser John Harpøth, som i det skriftlige svar til vandværket skriver, at lovgivningen på området er klar, så vandværkerne altid først skal forsøge at lave frivillige aftaler med landmændene. Kun hvis der ikke kan opnås enighed, kan kommunen påbyde rådighedsindskrænkninger.

- Der kører enkelte retssager, hvor landmænd har anlagt sag mod kommuner, der har givet påbud. Så længe de ikke afgjort, tror jeg, vi skal holde fingrene væk fra det, siger John Harpøth.

Jørgen Lang Jørgensen mener dog, at Holbæk Kommune allerede nu burde skride til påbud over for lodsejeren.

- Som udgangspunkt er vi ikke interesseret i at indgå en frivillig aftale. Vi har som et lille vandværk ikke mulighed for at kontrollere om, den bliver overholdt. Flere kommuner har taget initiativer til beskyttelse af grundvandet, bare ikke i Holbæk, siger Jørgen Lang Jørgensen.